
UNIONE COMUNI MONTANI  

ALTA VAL D’ARDA 
P.zza Municipio, 3 

Castell’Arquato (PC) 

:::::    

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 190  

 DEL 13-12-2022 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA TUTELA DELLA RISORSA IDRICA IN AMBITO 

MONTANO  D.G.R. N. 933/2012.  ANNUALITA' 2022. INTERVENTO: "MANUTENZIONE 

IDRAULICO-FORESTALE RIO BELLINI-RIO ODDI, IN COMUNE DI MORFASSO". INT. 

COD. CUP: E91J22000110005, CIG: Z9037E386B. APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE 

LAVORI ESEGUITI - DEFINIZIONE DEI RAPPORTI TRA STAZIONE APPALTANTE ED 

IMPRESA ESECUTRICE -  LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZE ALLA DITTA ESECUTRICE 

- APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE - DEFINIZIONE DEI 

RAPPORTI TRA UNIONE COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA ED AGENZIA 

A.T.E.R.S.I.R. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che l’Unione Montana Alta Val Nure è titolare di un finanziamento dell’importo (al netto 

di I.V.A.) di € 26.593,10 a valere sull’Accordo di Programma tra Unione e Agenzia Territoriale 

Emilia-Romagna Servizi Idrici e Rifiuti, per l’annualità di riferimento 2022 – giusto quanto stabilito 

dalla determinazione del Dirigente dell’Agenzia n. 142 del 27/05/2022 - per una azione di “tutela 

della risorsa idrica in territorio montano”; 

 

- Precisato che il progetto redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico-Forestale dell’Unione 

Montana Alta Val Nure, incaricato per effetto della deliberazione di Giunta n. 14 del 30/08/2022, era 

costituito da n. due interventi a favore del territorio dei Comuni di Morfasso e di Vernasca; 

 

- Specificato che per l’intervento oggetto del presente provvedimento, denominato “Manutenzione 

idraulico-forestale del rio Bellini e rio Oddi in Comune di Morfasso”, per un importo originale del 

progetto (al netto di I.V.A.) di € 14.584,02, corrispondenti al riparto deciso dall’Unione con 

deliberazione di Giunta n. 01 del 15/04/2022; 

 

- Dato atto che con il predetto atto di Giunta dell’Unione n. 14 del 30/08/2022 è stata approvata la 

progettazione Definitiva/Esecutiva, la quale riporta il seguente Quadro Economico Progettuale;  

________________________________________________________________________________ 

Lotto  Comune Loc. di interv.           Imp. netto lavori      I.V.A.         Imp. compl. 

________________________________________________________________________________ 

n. 1           Morfasso  rii Bellini e Oddi        14.584,02       3.208,48    17.792,50 

________________________________________________________________________________ 

 

- Precisato che il percorso “obbligato” da utilizzarsi nella realizzazione delle programmazioni 

ATERSIR, prevede che l’Onere IVA non compaia nel finanziamento assegnato, in quanto l’Unione, 

ad opere concluse ed opportunamente rendicontate, provvederà a presentare regolare fatturazione ad 

IREN (IRETI), con IVA esposta che verrà, successivamente, regolarmente rimborsata; 

 



- Dato atto che con apposita determinazione dirigenziale n. 142 del 27/05/2022, l’agenzia 

A.T.E.R.S.I.R. acquisisce e condivide la progettazione prodotta dall’Unione Comuni Montani Alta 

Val d’Arda, con essa l’intervento a favore del Comune di Morfasso, per la quale realizzazione viene 

concesso un termine utile alla realizzazione del medesimo al 31/12/2022; 

 

- Dato atto che con apposita determinazione del Responsabile F. F. n. 141 del 27/09/2022 i lavori 

sono stati definitivamente affidati all’impresa esecutrice Solari Gian Pietro – via San Giuseppe, 11 

del capoluogo di Lugagnano Val d’Arda (PC), per un importo contrattuale € 14.513,01, giusto il 

ribasso offerta dalla Ditta in sede di consultazione dello 0,50 % calcolato sui soli lavori ed escludendo 

gli Oneri per la Sicurezza di Cantiere;   

 

- Precisato che con medesima determinazione n. 141/2022 veniva impegnata al Cap. 20940101/01 

denominato “Lavori di tutela delle risorse idriche”, la somma complessiva di € 17.705,87 a favore 

della Ditta esecutrice Solari Gian Pietro di Lugagnano Val d’Arda; 

 

- Dato atto che i lavori hanno avuto immediato inizio e si sono svolti, comunque, regolarmente; 

 

- Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico, nominato Direttore dei Lavori, ha quindi 

consegnato i lavori alla Impresa esecutrice; 

 

- Tenuto conto che i lavori hanno avuto, globalmente, regolare inizio e si sono conclusi, in ciò che 

attiene ai termini contrattuali, nel rispetto del termine concesso dall’Agenzia A.T.E.R.S.I.R. e, cioè, 

il 31/12/2022; 

 

- Precisato che il Direttore dei Lavori ha presentato, per ogni intervento, il “Conto Finale Lavori 

Eseguiti”, costituito dalla documentazione obbligatoria: 

 

 Stato Finale dei Lavori Eseguiti 

 Certificato di Pagamento della quota di saldo spettanze    

 Relazione di accompagnamento allo S.F. 

 Libretto delle misure 

 Registro di Contabilità 

 

e che detta contabilità finale reca i seguenti importi: 

_______________________________________________________________________________ 
Lotto n. 1 denominato “Morfasso” 

Rio Bellini – rio Oddi - importo lavori eseguiti (compr. Oneri di Sicurezza)   €                          14.512,02 

 

Totale Netto Lavori Eseguiti annualità 2022 €              14.512,02

       

 - dai quali si deducono per precedenti S.A.L. e ritenute per infortuni    €                     0,00 

Per cui il credito residuo complessivamente vantato dalla impresa esecutrice è €           14.512,02 

  oltre all’I.V.A. di legge; 

 

- Atteso che non si è rilevata alcuna maggior spesa rispetto all’importo contrattuale iniziale; 

 

- Reso noto che la ditta esecutrice ha debitamente controfirmato tutti i documenti relativi allo Stato 

Finale, certificato di regolare Esecuzione e Verbale di Ultimazione dei Lavori; 

 

- Ritenuto di procedere con l’approvazione del Conto Finale dei lavori eseguiti come sopra esposto 

ed il relativo Certificato di Regolare Esecuzione; 

 



- Tenuto conto che le opere sono state eseguite entro i termini contrattuali e secondo le indicazioni 

impartite dalla Direzione dei Lavori; 

 

- Considerato che il costo finale complessivo scaturisce dalla sommatoria delle spese come di seguito 

elencato: 

*importo lavori eseguiti   

dal Conto Finale dei Lavori eseguiti scaturisce la cifra di netti …………………………  €  14.512,02 

*spese tecniche di progettazione, direzione lavori, coordinamento 

della Sicurezza di Cantiere e prospezioni geologiche e Collaudi 

(per la completa realizzazione dell’intervento denominato “Tutela della risorsa idrica in montagna” 

ci si è avvalsi dell’attività del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure, 

quindi, senza costi tecnici aggiuntivi; trattandosi di attività eminentemente “manutentiva”, non 

compare nemmeno la voce “quota incentivante”) ………………………………………..€            0,00 

            

pertanto il costo finale dell’intervento (al netto di IVA) rimane confermato in € ………. 14.512,02 

 

- Dato atto che la Ditta Esecutrice è stata autorizzata dal Direttore dei Lavori all’emissione della 

fattura elettronica; 

 

- Precisato che la Ditta Esecutrice ha emesso la fatturazione n. 07/PA in data 12/12/2022; 

 

- Ritenuto di erogare, nei limiti della disponibilità di cassa, la spettanza di € 14.512,02 + IVA 22 % 

alla Ditta Esecutrice; 

  

- Ritenuto altresì di definire e formalizzare i rapporti sia con la Impresa Esecutrice che con 

A.T.E.R.S.I.R. quale Ente gestore della formula di contribuzione, anche ai fini della successiva 

rendicontazione e presentazione delle fatturazioni a carico di IRETI S.p.A.; 

 

- Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147/bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con 

la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

-Richiamata la Delibera di Giunta Unione dei comuni Montani Alta val d’Arda  n. 11 in data 30 

luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente l’incarico al  geom. Claudio Celaschi per la 

redazione della progettazione esecutiva- definitiva in materia di  tutela della Risorsa Idrica in territorio 

Montano – annualità 2022, 

DETERMINA 

- Richiamata e fatti  propri i contenuti della delibera di Giunta Unione n. 11 del 30.07.2022, 

esecutiva ai sensi di legge ;  

 

1. Di approvare il Conto Finale dei lavori eseguiti in base al progetto generale “Tutela della risorsa 

idrica in ambito montano” – Annualità 2022, Lotto n. 1 denominato: “Manutenzione idraulico-

forestale del rio Bellini e rio Oddi in Comune di Morfasso”, in ciò che attiene ai rapporti fra la 

Stazione Appaltante e l’Impresa Esecutrice del Contratto principale, secondo il seguente riepilogo: 

________________________________________________________________________________ 

Lotto n. 1 denominato “Morfasso” - importo lavori eseguiti (compr. Oneri di Sicurezza)   €    14.512,02 

_______________________________________________________________________________________ 

Totale Netto Lavori Eseguiti annualità 2022 €            14.512,02 

====================================================================== 



 

2. Di acquisire ed approvare il “Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori”, debitamente firmato 

dalle parti. 

 

3. Di erogare, nei limiti delle disponibilità di cassa, la somma spettante all’impresa esecutrice come 

narrato dallo Stato Finale testé approvato, oltre all’onere IVA del 22 % per un totale di € 17.704,66, 

di cui alla fattura n. 07/PA in data 12/12/2022, precisando che l’onere IVA corrispondente ad € 

3.192,64 vada versato direttamente all’Erario, secondo la vigente normativa. 

 

4. Di prendere globalmente atto del completamento dell’azione “Tutela della risorsa idrica ambito 

montano” relativamente all’annualità 2022 e che il costo complessivo dell’intervento - in ciò che 

concerne i rapporti tra Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda (Stazione Appaltante) e l’Agenzia 

A.T.E.R.S.I.R. – rimane confinato in netti € 14.512,02, somma che l’Unione provvederà a tradurre 

mediante fatturazione (quindi con aggiunta dei relativi oneri IVA) ad IRETI S.P.A. non appena il 

competente Servizio di A.T.E.R.S.I.R. avrà acquisito e positivamente valutato la contabilità trasmessa 

ed espresso il relativo ed opportuno Nulla Osta. 

 

5. Di confermare che la somma complessiva di € 17.704,66 (compreso l’onere I.V.A. globale di € 

3.192,64) è da imputarsi al Cap. 20940101/01 denominato “Lavori di tutela delle risorse idriche”. 

 

6. Di dichiarare - ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e), lett. e) della 

Legge n. 190/2012 - la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 

Responsabile del provvedimento. 

 

7. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 

8. Di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio della presente determinazione. 

 

9. Di trasmettere il presente atto, unitamente a tutta la documentazione obbligatoria relativa ad ogni 

singolo lotto di intervento, al competente Servizio Tecnico in seno ad A.T.E.R.S.I.R., allo scopo di 

rendicontare puntualmente quanto realizzato e di richiedere, ed ottenere, il via alla procedura di 

liquidazione del contributo assegnato a favore dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda, nei 

termini economici sopra specificati. 

                                                                                                            Il Responsabile Uff. Tecnico 

Celaschi Claudio 

        
 

 

 



…………………………………………………………………………………………………………  

                          SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 

267/2000,  

appone il visto di regolarità contabile; 

L’impegno viene registrato in data ………… 

 

Castell’Arquato,          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     - Rag. Mariarosa Rigolli . 

…………………………………………………………………………………………………………

……………………….… 

 

 

 


